



Chicleros; beskytterne og forkæmperne for Yucatan halvøens mexicanske regnskov.

Måden hvorpå gummisubstansen der anvendes til Chicza Chewing Gum høstes på er, og har altid været, baseret på bæredygtige metoder. På Yucatan halvøen, dybt inde i den mexicanske regnskov finder vi, ud over maya kulturen, et af jordens mest velbevarede økosystemer.

Chicza, anvender regnskovens ressourcer - uden at ødelægge den

Yderkanterne af den tropiske mexicanske regnskov fletter sydøst sammen med regnskoven i Guatemala, Belize, Honduras og Nicaragua. Sammen danner det Gran Petén, verdens andenstørste regnskov i USA, næstefter Amazonas. Denne fantastiske perle af et økosystem består stadig, til forskel fra andre mexicanske regioner, hvor op til 80 % af originale økosystemer er gået tabt til fordel for træindustri, kvægdrift og landbrug. Yucatan regnskoven huser derfor i dag stadig 1.3 mio. hektar i staterne Quintana Roo, Campeche og Yucatan og er stadig hjem for jaguaren, maya kulturen og nogle af de mest omfangsrige økosystemer i verden.

Regnskoven udmunder ved det enorme Mesoamerican coral reef, verdens næststørste koralrev. Beskyttelsen af dette unikke økosystem er ikke sket på grund af massiv international bevågenhed eller det faktum at ingen bor der og udnytter jorden. Beskyttelsen og grunden til at junglen og regnskoven består som den gør - er netop på grund af lokalbefolkningens tilstedeværelse og måden, hvorpå de behandler de fantastiske naturressourcer som regnskoven har at byde på. Der er tale om lokal bæredygtig ansvarlighed, for i mere end et århundrede har samfundet organiseret store effektive kooperativer der på bæredygtig vis har høstet natur latex fra de meter høje Chicozapote træer *Manilkara zapota*. Det er af naturlatexen at gummibasen "chicle" udvikles.

Chicle:

Chicle fremstilles ved at koge høsten fra Chicozapote træerne til en tyk pasta. Denne strækkes ved håndkraft og opnår derved en tykkere tekstur. Herefter køles og hærdes den i firkantede forme. Når massen er kold og hård kaldes chiclestykkerne for marquetas. Hundredevis af tons af marquetas / gummibase eksporteres årligt fra netop dette område og var i gamle dage overlegent som ingrediens i tyggegummi. I dag findes denne originale gummi kun i meget få konventionelle tyggegummimærker. De fleste gik for år tilbage væk fra den naturlige chicle til fordel for kunstige og billigere syntetiske typer af polymer.

Chicleros - gummibønderne gør det selv:

Chicleros er betegnelsen for de bønder der høster chicle, til trods for at de i årevis har beskyttet deres regnskov, står de nu overfor udfordringer af anden art. Deres levebrød er konstant truet af naturlige, sociale og økonomiske faktorer. Af dette behov for at udvikle nye muligheder for at bibeholde de stolte traditioner og det ærefulde hverv som chiclero, fødtes produktet Chicza. Det er nu 5 år siden Chicza blev stiftet i et kooperativ af chicleros, der for første gang selv gik i gang med at forarbejde det produkt de har høstet i 100 år. De stolte chicleros var alle, dengang som i dag, meget opsatte på at skabe et rent og ærligt produkt der kan tilfredsstille det voksende behov for grønne produkter verden over.

Økologi og bæredygtighed - Chicza´s højeste prioritet:

Kooperativets modige vision var at bevise, at de ved at anvende egne naturlige ressourcer og lokal arbejdskraft, kunne skabe et 100 % naturligt, biologisk nedbrydeligt og certificeret økologisk produkt - og dermed verdens første økologiske tyggegummi! Chicza er ikke kun et produkt af høj kvalitet men også et symbol på lokal bæredygtighed; at leve i pagt med naturen samt beskyttelse af regnskovsområder. Fænomenet og virksomheden Chicza er fra start til slut kontrolleret af kooperativet, der selv er involveret i produktion, distribution, salg og markedsføring. Så pakken med Chicza tyggegummi i dine hænder stammer direkte fra en virksomhed, drevet af de mennesker der høster i junglen. Chicza repræsenterer essensen af regnskovens sjæl og beskyttelse.

